Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Tres appellantes in hoc processu numerantur fol. 361. & cum diversa querimonia signillatim, à nobis de his agendum est. Appellatrix D. Emerenciana de Almeida primo conqueritur ex Judicis sententia, dum decredatum da Fonsequa de Almeida cum onere Oppidi Albicastrensis tamquam bona maioratus pertinere: in hoc dubio duæ opiniones Doctorum existunt, pro parte affirmativa sunt; quos te fert Pegas forens. cap. 4. n. 224. pro negativa, quo ex tali onere Missarum vinculum maioratus non inducatur, stant DD. quos idem Pegas numerat in d. cap. 4. num. 225.

visisque Doctoribus pro utraque parte allegatis, mihi magis arridet in praesenti opinio Doctorum tenentium, quod ex tali onere maioratus considerari non potest, etiam si  
 26 *Castill.lib.2.quotidian.cap.22.num.43.* dicat, quod sufficit ad maioratum inducendum, quod testator dicat, quod certa bona vinculabat, licet non dicat, quod volebat facere maioratum, nam unum pro alio accipitur, quem sequitur *Aug. Barbos. lib. 2. vot. 72. n. 3. & 4. Fontan. de part. nupt. tom. 2. dec. 525. num. 7.* Nam viso testamento fol. 48. tantum in illo testator bona tertiae vinculatae reliquit, ut annalle Mislarum diceretur quotannis in perpetuum pro ejus, & uxoris anima absque ulla vocatione descendantium, aut affinium, nisi tantum filii, dicenda illa verba, ibi: *Pard delles se tirar a dita pensao para as Missas.* In his terminis eleganter dicit *Reynos observ. 68. num 33.* hoc esse nudum præceptum nulla causa, & ratione expresa, favore familie, ubi etiam dicit quod procedit, & verum est, etiam si testator alienationem alter factam infirmaverit, & quamvis dicta bona semper indivisa maneat, non ex eo sequitur, quod sunt maioratus, sed ad effectum, ut semper sint indivisa ad maiorem securitatem implendi onus, ut in rebus emphyteuticis observatur, præstanto hereditibus suam partem per estimationem juxta formam *Ord. lib. 4 tit. 96. §. 23.* & quando sumus in dubio, an bona sint maioratus, semper libera presumuntur, ut tenet *Azeved conf. 18 num. 12.* Suffragatur pro hac parte dispositio testatoris Andreæ de Almeida fol. 52. ubi bona dictæ tertiae sanctæ domui nominavit, quod non eslet, si dicta bona maioratus esent, quia in hoc casu illa nominatio nullum effectum producere posset, cum ad proximum consanguineum dicta bona devolverentur, quod etiam dicendum non est ex supradictis rationibus, de qua causa firmiter teneo, illa bona estimari debere, & sanctam domum appellatrici medietatem suam reddere, sic revocata in hac parte Docti Judicis sententia, & ex iisdem fundementis exclusus manet appellans Joseph da Sylva.

Secunda querimonia consistit in declaratione sententiae, quod expensæ funerales deducantur ex toto acervo. Attamen hoc est contra juris dispositionem, & doctrinam, *Val. de part. cap. 19 num. 48. ad fin. ibi: De corpore hereditatis, hoc est de hereditate defuncti, non vero de toto acervo.* Quia appellatrix defuncti heres non est, sed tamquam fœcia ad eam medietas pertinet juxta *Ord. lib. 4 tit. 46. Gabriel Pereir. dec. 53. per tot.* Et ita iam per sententiam nostrum Senatus à nobis

prolatam decretum reperitur, ut cernitur fol. 382. revocetur etiam in hac parte judicatum.

Quoad tertiam circa debita 100U. D. Leonori, & 123U 520. debita conductoribus vetigalium ex oppido de Azambuja, dicta debita contracta erant ante matrimonium, ut ex documentis fol. 222. appareat, quod debitum 100U. contractum fuit ante matrimonium, aliud debitum 123U 520. contractum repetitur ab anno 1665. usque ad annum 1678. ideo facta liquidatione per arbitros ab anno 1665. usque ad annum 1675. totum quod fuerit liquidatum, deducatur ex parte sanctæ domus; ab anno vero 1675. usque ad 1678. deducatur ex communi acervo, quia in istis tribus annis jam matrimonium erat celebratum, ideo hac declaratione revocetur sententia.

Quoad quartam justa est appellatricis querela; nam legatum à testatore relictum deduci non debet ex toto acervo, sed ex parte testatoris, ut tenet *Val. de part. cap. 19. n. 15. & 32.*

Deveniendo ad secundam appellationem sanctæ domus viso documento contractus dotalis fol. 65. & clausula in eo posita fol. 70. vers. nullo jure illius querela est fulta, nam dubitare non licet de contractus validitate secundum dispositionem *Ord. lib. 4 tit. 46. in princ. & satis voluntas testatoris in dicta scriptura demonstratur, quod voluit appellatricem casu, quo illa supervixisset, omnes emphyteuses æstimari, & medietatem habere, non obstante Ord. lib. 1. tit. 95. §. 1. & tit. 96. §. 24.* Nam dictæ Ordinationes procedunt, quando contractus in contrarium non appareat, & pactum tamquam lex observatur, *L. fin. Cod. de part. conv.* & est vulgare. Nec in contrarium dici potest, quod dictum pactum contra dispositionem legis nullum existit, hoc in præsenti non datur, quia pactum dictæ scripturæ est validum, & firmum mansit post obitum mariti, maxime quando est in favorem dotis, & ideo testator recognoscendo hanc veritatem, quod tantum sanctæ domui reliquit emphyteuses ad eum pertinentes, ut cernitur ex verbis, ibi: *Quae lhe pertencem, fol. 85.* His consideratis, junctisque perorationibus Docti Patroni à fol. 380. sententiam Judicis in hac parte laudo.

Circa debita contracta ante matrimonium Juxta secundum formam *Ord. lib. 4. tit. 95. §. 43.* decrevit, & quotidie servatur in Senatu.

Quoad tertiam querimoniam super valorem bonorum quod testator vendidit ex bonis tertiae patris, mihi justa videtur ad evitandos circuitus.

circuitus, nam dato quod sancta domus jus habeat ad dicta bona reivindicanda, semper appellatrix est obnoxia ad solvendam suam partem pretii, quod emptoribus adjudicatum fuerit, & illorum pretium augmentum ea sibi dedit.

Circa decretum Judicis prolatum, in quanto pecuniam ab appellatrice confessatam scribere jussit in inventario, sed aliud appellans ostenderit, jus ei reservatum maneat ad petendam dictam pecuniam tamquam sonagiam, sic confirmato, & revocato Judice. Ulyssipone 6. Augusti 1683. Freyre.

Despicimus etiam nos de singulis erroribus a diversis sententiis partitionum confirmatoriam objectis.

Circa primum, Emerenciana vidua bona trientis saceri Didaci nullo vinculo maioratus teneri, sed potius alienabilia, atque divisibilia esse contendit. Sanctae autem Misericordiae confraternitas, licet illa etiam à vinculo maioratus libera dicat, indivisibilia tamen, & inalienabilia esse probare nititur. Denique Josephus defuncti proximior cognatus illa maioratu subjugata esse affirmat, proindeque ad se pertinere satagit.

Mihi autem Josephi placet intentio, verba namque Didaci in testamento suo fol. 51. quæ iterum atque iterum legi, & sedulo, ac attente consideravi, in alium sensum trahi non posse videntur; ait enim testator d. fol. 51. vers. Toda a fazenda que tenho na Villa da Azambuja, e a que tenho na Villa de Veiras de sima, nomeio tudo, e disto faço terça, se me couber, e cabendome mais, se avinculará a esta minha terça alguma fazenda mais livre.

Prosequitur deinde: E assim mais se anexard á dita minha terça o Casal da Malhada. Postmodum autem fol. 52. sic ait. Os quaes bens da dita terça se não poderão vender, trocar, nem escambar, nem fazer delles algù contrato, para andarem sempre juntos, e vinculados, para delles se tirar a dita pensão para as Missas.

Notanda imprimis sunt verba illa: E disto faço terça Sufficeret utique testatori dicere, quod trientem in illis, vel his bonis filio relinquebat, sed tamen alio modo disposuit dicens, faço terça disto. Hoc est, constituo ex his bonis trientem, seu tertiam, quid ergo sibi voluit, cum triens ipse à lege iam constitutus fuisse, ut testator de illo libere disponeret? Ego certe cum videam testatorem dicentem, e disto faço terça, nihil aliud intelligo, nisi, e disto faço morgado, alioquin nihil faciebat; verba autem testantium, ut aliquid operentur, semper intelligenda sunt,

L. si quando in princip. ff. de leg. 1. L. generali §. 1. ff. de usufr. legat. L. 1 ff. ad municipal. & cum multis plenissime Castilb. lib. 4. cap 38.

Agnosco facile fuisse testatori, sicut dixit, faço terça, dicere, Faço morgado. Hoc tamen indulgendum est ejus ignorantiae, cuius verba non sunt captanda, sed adjuvanda, aliter enim testatoris idiotæ, aliter periti interpretanda est sententia, Molin. in præfat. ad tract. de primogen. num. 5. Ego certe multoties inveni idiotas maioratum nomine tertiae nuncupare.

Pergit autem testator, & ait: E cabendo me se avinculará a esta minha terça. Et ulterius postquam enixissime alienationē prohibuit, adjicit alia verba: Para andarem sempre juntos, e vinculados. Quæ sane sola, quamvis alia desicerent, utique sufficerent, sicut enim quando testator maioratus mentionem fecit, licet nil aliud exprimat, maioratum constituere censem, ita similiter quando vinculi mentionem fecit, hæc enim verba maioratus, & vinculum synonima sunt apud homines litterarum ignaros, & idem plane significant, unde in similibus omnino terminis ait Azeved. ad rubric. tit. 7. lib. 5. recop. num. 5. se in facti contingentia consultum respondisse, quod cum pater tertium, & quintum filio donaslet ex causa dotis per viam vinculi, maioratum constituisse videatur, cum de consuetudine idem de vinculo, atque de maioratu judicetur, sequitur Castilb. quotid. controv. lib. 2. num. 42 & 43. ubi quod idem valet mentio vinculi, atque maioratus mentio, & latius multis aliis laudatis idem Castilb. lib. 5. tom. 6. cap. 143. num. 19. & 20. Aug. Barb. lib. 2. vot. dec 72. numer. 4. ubi quod maioratus, & vinculum de consuetudine, & communī usu loquendi idem significant.

Maxime autem nostra hæc probatur sententia per Ord. lib. 4. tit. 100. in rubric. ibi: Porque ordem se succederá nos morgados, e bens vinculados, e §. 1. ibi: No morgado, e bens vinculados, & in §. 2. ibi: E nos morgados, e bens vinculados, & in §. 4. na successão dos morgados, e bens vinculados. Ex quibus sane mihi plusquam manifestum est idem esse maioratum instituere, atque bona vinculare, præterea idem esse vinculum, atque maioratum, & quod caput est sicut in bonis maioratu subjectis, ita etiam in bonis vinculatis succedendum esse. Cum ergo nemo inficiari possit testatorem Didacum bona tertiae vinculo subjicisse, consequens fit, dicendum necelario maioratum constituisse, in iisque tamquam in maioratu succedi oportere.

Unde

Unde non obstat authoritas quamplurium, qui ex simplici onere Mislarum maioratum non esse constitutum tenent, prout etiam neque ex simplici precepto de non alienando, longe enim se res habet in hac hypothesi, seu ex supradictis evidenter ostenditur; atque id circa revocata Judicis sententia, trientis bona Josepho proximiori cognato iure maioratus delata judico.

Secundum errorem corrigendum etiam censeo, prout placet praecedenti Domino, & ita quotidie judicamus, & expresse tradit *Valasc. de partit. cap. 23. num. 13.* etiam in expensis de corpo presente, unde fortius in aliis.

Circa tertium errorem Judicis sententiam probo, non solum propter ejus fundamenta, sed etiam propter ea, quae subjiciam, quando de tertio errore à Misericordiae confraternitate opposito agam.

In quarto cum praecedenti Domino convenio.

Nunc autem ad errores à Misericordiae sodalitate objectos veniamus. Primus error opponitur, ex eo quod Judex bona emphyteutica, tam perpetua, quam nominationis equaliter dividi jussit inter viduam, & eamdem sodalitatem defuncti heredem. Hanc autem Judicis sententiam duobus argumentis oppugnare nituntur sodalitatis patroni. Primo quia cum lege cautam sit, ut communicatio, quoad bona emphyteutica no*n*i extendatur, non potest contrahentium pacto aliud effici. Secundo quia licet defunctus, quando nuptias contrahere voluit, communicationem ejusmodi honorū faciendam promisisset, attamen cum postea in testamento sodalitatem noncupasset heredem, & in emphyteutes nominasset, hæc sola ultima nominatio attendenda est.

Verum neutrum ex argumenti viribus constat; non primum, quoniam nulla lege cavetur, ut non possint contrahentes pacto efficere, ut communicatio non solum quoad libera, & allodialia bona, sed etiam quoad emphyteutica saltē per estimationem contracta intelligatur; immo optimum argumentum deducitur, ex *Ord. lib. 4. tit. 46. in princip.* Ubi cum communicatio lege ipsa inducatur, subdit tamen aliud dicendum fore, si aliud pacificantur contrahentes; si ergo pactum sufficit ad derogandum communicationi à lege inducere, cur etiam non sufficiat ad eam confirmandam, & augendam, ut comprehendat etiam bona emphyteutica.

Non etiam secundum, quia præter argumentum, quod in contrarium deducitur ex *Ord. lib. 4. tit. 37. §. 1. juncto Pereir. decif. 9.* &

*Pinheir. de emphyteus. disp. 6. à num. 76.* tria alia urgent. Primum, quia ex parte sodalitatis non ostenditur, emphyteuses ejus esse qualitatis, ut defuncto variare liceret, juxta terminos *Ord. lib. 4. tit. 37. in princip.* Secundum, non sumus in terminis duarum nominationum, sed in quodam pacto dotali, quod minime in testamento revocari potuit, cum sui natura irrevocabile sit. Tertium, quia inspecto testamento fol. 61. vers. haudquam probatur testatorem à pactis dotalibus redere voluisse, quia solum jussit, ut bona omnia, tam libera, quam emphyteutica ad se pertinentia distraherentur, quod quam longe stet à revocatione contractus dotalis, seu juris, quod ex eo uxori acquisitum fuit in bonis emphyteuticis, nemo æqui non videat. Confirmetur ergo in hac parte Judicis sententia.

Secundus error, ex eo quod Judex æs alienum ex solo semisse mariti deducendum decrevit, quippe quod contractum fuerat ante matrimonium, corrigendus est. *Ord. namque lib. 4. tit. 95. §. 4.* in cuius intelligentia plerique caligant, haud quam probat, quod post divisa bona ex solo semisse debitoris prefatū deducatur æs alienū, sed aliud longe diversum, nempe quod ad illud alter conjux non teneatur: igitur priusquam ad divisionem deveniatur, patrimoniumque in duas æquales partes dividatur, ex parte debitoris æs alienum solvendum est, alias enim injustissima eslet communicatio, & societas pene leonina, quippe si cōjux debitor plus habuisset in patrimonio, prout in præsenti, nihil sane magis iniquū foret, quam quod alter conjux semissem integrum ex ejus bonis consequeretur, quin ad æs alienum contribueret, cum tamen vulgatissimum si juris dicterum, quod bona non dicuntur, nisi deducto ære alieno, *L. sub signatum §. bona ff. de verb signif.* Per contrarium sit conjux debitor minus in patrimonio habuisset, etiam sequeretur absurdum, quod ex cōmunicatione melior efficeretur creditorum conditio, & vere quidem alter conjux, qui plus habuisset, ad eorum solutionem contribueret, quod est contra legis dispositionem, item & facile efficeretur, ut in multis casibus jus creditorum deterius fieret, quippe qui ex sui debitoris bonis sibi satisfacere possent ante communicationem, & divisionem, ex quibus deempto dimidio minime fortasse poterunt. Igitur ita intelligenda est ordinatio, ut æs alienum ex bonis debitoris solvatur, consideratis ante cōmunicationem, atque ita antequam divisionem fiat, ne si non sufficient, alter conjux de suo teneatur, & ita illam legem, licet non omnibus

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

his propositis rationibus interpretatur *Perire*. videndus omnino dec. 86. num. 7. as ergo alienum mariti ex ejus, & non ex uxoris bonis deducatur secundum legis dispositionem, sed hoc intelligatur, antequam in duas partes dividantur, post vero solutionem, seu deductionem divisio fiat, & communicatio, & ita Judicis sententia reformatur.

Tertio errori, de quo fol. 385. non esse deferendum censeo; ergo tertiam jure maiorum Josepho adjudicavi, cui competit jus vendicandi bona alienata, & similitè nihil hoc circa emphyteusim, quam possidet Emmanuel, judicare debemus, quippe qui in hac parte audit non fuit, jure reservato fodalitati, ut adversus eum agat.

Denique circa ultimum errorem occultatæ pecuniae cum praecedenti Domino convenio. Ulyssipone 10 Septembris 1683. Lopes Oliveyra.

Quamvis praecedentes juris peritissimi, pariterque amantissimi Collegæ sententiam Judicis revocent, & videantur conformes, attenuant dissentientes inveniuntur, primus namque dominus maioratum negat, secundus vero maioratum affirms fuisse constitutum, cuius placito adhaereo; nam in praesenti non solum onus Mislarum invenitur, sed plurimæ conjecturæ, ut dictus secundus dominus, ut moris est sui, ex verbis dispositionis erudite deducit, & quoties inveniuntur conjecturæ, licet expresse non disponantur, non tantum onus Mislarum, sed etiam maioratus constitutus præsumitur, & haec est communis Doctorum resolutio, quam tenet Molin. de primogen. lib. 1. cap. 5. aliis 9. Pelaes de maiorat. q. 5. Menoch. de arbitr. cas. 496. num. 9. cum plurimis tenet Castill. controv. tom. 4. cap. 18. num. 7. & 17. Sive tales conjecturæ deducantur ex verbis dispositivis, sive ex enuntiativis.

Et quoad me sufficiebant illa verba: *Se naõ poderão vender, trocar, nem escambar*; nam ista non dicunt relationem tantum ad onus Mislarum, quantum ad maioratus constitutionem, quia si dicamus, quod testator voluit, ut securius suffragia adimplerentur, dicta bona semper essent indivisa, hoc privilegio gaudet prædictum onus; nam bona quævis per estimationem dividantur, attenuant unita, & indivisa ad unum solent transire possestorem, igitur amplius debent prædicta verba operari, & nil aliud est, nisi vinculum, & maioratum constituere; haec ex superabundanti, nam omnia commulata à sapienti Domino in paucis inveniuntur.

In secundo convenient in revocationem, & Ego convenio.

In tertio primus dominus ad distinctionem recurrit, secundus vero absolute lenteuiam confirmat, quam quidem confirmare placet absque ulla distinctione.

In quarto revocat uterque Judicis sententiam, & certe revocatione indiget.

Videamus de erroribus à totalitate sanctæ Misericordiæ allegatis. Primum non audiunt praecedentes Domini, neque Ego.

In secundo vero discedunt; primus quippe est in confirmatione; at secundus in revocatione manet sententia; in qua ardua, difficultique materia, visa dispositione nostra legis, non est mirum, quod in diversam tendant viam, sed mihi securior videtur, quam secundus elegit, & hanc in Senatu Portuensi jam sequutus fui in alia simili causa, quia nunquam mihi placuit post factam divisionem communium bonorum debita ante matrimonium contracta deducenda esse ex parte tantum debitoris, quando illius bona ad maiora suppetunt, & ex illis alter conjux sibi in divisione aliquam partem consequitur, ut in praesenti demonstratur; ordinatio namque diversa fuit mens, & diversimode à cōmuni usu debet intelligi, aliter enim magna sequerentur absurdia, & injustitiae, ut praecedens dominus considerat.

In tertio tandem primus sententiam infimat, secundus dominus, cum maioratum judicasset, nil dedit, item ego, qui eandem maioratus constitutionem amplexus fui, nihil invenio resolvendum in dicto errore, nisi tantum jus reservare, ut secunda deliberaatio reservat.

Quoad as scriptum in inventario, & à testatore declaratum concordes sumus, ut dividatur tantum, quod scriptum invenitur à via, contra illam tamen reservato jure. Ex dictis à me liquet cum secundo domino convenire in omnibus. Ulyssipone Decembris 20. 1683. Moraes Sarmento.

Et si testator utatur verbo, remaneat, an inducatur erectio maioratus, aut fideicommissum perpetui, affirmant Decian conf. 33 num. 98. lib. 1. Peregrin. conf. 23 lib. 4. & conf. 50. num. 6. lib. 5. Ubi etiam inquit verbum hoc tantum operari, quantum operatur verbum in perpetuum, ut ex Menoch. Fusar tradit Carol. Anton. de Luca in add. ad Gratian forens. cap. 285. num. 12. vers. verbum. & vers. verba, quod verba denotantia actum momentaneū, non inducunt fideicommissum, aut maioratum successivum, aut perpetuum, ut sunt verba, pervenire, transire, succedat, & ibi explicit, & alios allegat.

Ratio est, quia quando inquit, facio maioratum, consequenter explicat formaliter, & expre-

expresse omnes qualitates, quæ ex natura propria verborum continentur, L. exempto f. ait. empt. ibi: *Quod si nihil convenit, tunc ea præstabuntur, quæ naturaliter insunt hujus judicij potestate, L. cum quid 3 ff. reb. credit. cap. cum Ferariensis 9. de const. L. quoties de oper. libert. ideo dixit Bald. quia verba, quæ non sint determinata formaliter, determinantur naturaliter, secundum naturam rei, & contractus, & quod naturaliter inest, pro expreſſo debet haberi, quasi ipsa natura loquente.*

Confirmatur à simili de feudis, quia quando conceditur feudum, absolute intelliguntur posse in concessione omnes conditiones regulares feudi, secundum suam propriam naturam, Cap. 1. §. fin. *quid sit invest. ubi gloss. verbo addenda, & ibi Afflict. num. 7 Lofred. conf. 1. numer. 127. Menoch. conf. 1. numer. 312. & conf. 18. numer. 71. Francisc. Sonsbek p. 4. num. 3. ubi præstat rationem in verbis frequentibus: *Natura enim proprii feudi est, quedam qualitas feudis à princip. innata, seu cognata, ex qua virtus contractus proficitur, & regulariter semper censemur inesse feudo, nisi per pactum contrarium ab adversa parte probetur, Paris. conf. 23. n. 26. vol. 1.**

Secunda conjectura resultat, ex verbo, facio Capella para sempre, facio Capella o perpetuam, cum vocatione filiorum, & consanguineorum. Et licet ulterius non progrediatur, si instituens est nobilis, & bona relictam in quantitate, dicitur institutus maioratus, & idem importat verbum Capella, ac verbum maioratus, de quo supra, & promis- cue his utuntur DD. pro judicando maioratu, tam respectu vinculi bonorum, quam modi, & formæ succedendi, ex Ord. lib. 1. tit. 62. §. 53. tenet Egid. in L. 1. Cod. sacros. Eccl. 5. p. §. 2. num. 16. & ita judicatum fuit in gradu revisionis, in causa de qua supra cap. 4. num. 340. & seqq. Ubi inveniuntur doctissimæ deliberationes, ex quibus ita judicatum fuit, & haec mihi verior videtur resolutio, licet aliud judicaretur in causa, de qua Nos diximus in comment. ad Ord. tom. 7. ad lib. 1. tit. 87. §. 4. num. 83. & seqq. Ubi etiam duæ doctissimæ deliberationes inveniuntur, in quibus conciliantur opiniones, ita ut prima procedat, quâdo ultra verbum Capella inventiuntur vocaciones; & secunda, quando verbum Capella est nudum, & absque substitutionibus, de qua re vide sententiam seq.